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Milí čtenáři, 
vítáme Vás u nového čísla Zlivanu. Jak jste si jistě všimli, městský zpravodaj se s letoš-
ním jarem “oděl” do nového hávu, a věříme, že jeho barevné provedení oceníte. Další 
novinkou je, že zpravodaj bude vycházet častěji. Každé dva měsíce dostanete výtisk ča-
sopisu přímo do schránky, jak jste zvyklí. V pravidelných rubrikách najdete informace 
mapující dění v celé Zlivi. Již nyní máme v redakční radě několik přispěvatelů, kteří se 
zaměřují na různé oblasti. Zajímají nás ale i Vaše názory. Pokud se budete chtít s ostat-
ními čtenáři podělit o své vlastní postřehy či myšlenky, neváhejte a napište. Veškeré 
informace a kontakty najdete v tiráži na zadní straně. Přejeme Vám příjemné počtení 
a krásné jarní dny!                                                                    Za redakční radu Markéta Drdová

M Ě ST S K Ý  Z P R AVO DA J
ZLIVAN květen/červen 2011

www.zliv.cz

Stavební  
parcely

V prostoru „Na Hobiznách“ 
se chystá kompletní základní 
technická vybavenost (ZTV), 
která spočívá v přípravě sta-
vebních pozemků pro indivi-
duální výstavbu na 50 staveb-
ních parcelách. 

Po dlouhých letech příprav a ne 
zrovna nejšťastnějším zahájení vý-
stavby v předvolebním období je 
dnes již jasné, že by skutečná vý-
stavba kompletního ZTV mohla být 
započata v průběhu měsíce června 
tohoto roku. Její dokončení lze oče-
kávat v horizontu září a října 2011. 
Ve finále bude vzhledem k existen-
ci určitých smluvních závazků vůči  
původním majitelům pozemků  
k dispozici 43 parcel.

Nabízet se budou parcely o roz-
měrech 747 m2 až 1634 m2, přičemž 
velikost většiny pozemků je 850– 
900 m2. K hranici každé parcely bude 
vyvedena podvojná kanalizace, pří-
vod tepla, vody a elektřiny a také 
optický kabel pro připojení rychlé-
ho internetu. Na jedné z hranic mezi 
dvěma pozemky bude instalována 
“dvojkaplička” s příslušnými připoje-
ními a druhá společná hranice bude 
určena pro vjezd na pozemek v šířce 
5 m pro každou parcelu, aby bylo 
možno na pozemku parkovat dvěma 
automobily. 

Vzhledem k plánovanému termínu 
dokončení výstavby lze očekávat, že 
v průběhu prázdnin budou zveřej-
něny podmínky prodeje. Definitivní 
cena pozemků ještě nebyla stano-
vena, prozatím je odhadována mezi 
800–900 Kč/m2.

S dalšími podrobnostmi výstavby 
ZTV se můžete seznámit na webo-
vých stránkách města www.zliv.cz.        

   Jan Koudelka, starosta

Takhle se žáci 1.A chystali na Velikonoce. Dne 8. 4. 2011 se děti pod vedením V. Bráchové  
a M. Pomejové učily plést pomlázky z osmi proutků. I když nadšení předčilo úsilí, nakonec se 
práce zdařila a výsledkem bylo 18 krásných pomlázek.

53. ROČNÍK 
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Vážení spoluobčané,
v těchto dnech končím své první pololetí 
ve funkci starosty města Zliv. Jistě si doká-
žete představit, že tento uplynulý čas ne-
byl úplně jednoduchý, ale jsem rád, že se 
začínají objevovat první pozitivní výsledky 
práce nového vedení města. Přechod do 
veřejné funkce pro mnohé z nás zname-
nal zásadní životní změnu a zároveň však  
i poznání, že bohužel ne každá dobrá a po-
zitivní myšlenka je ihned realizovatelná. 

Navzdory všem očekáváním neproběhla 
na městském úřadě ani v příspěvkových 
organizacích města žádná personální 
čistka. Během svého působení ve funk-
ci jsem měl možnost poznat, že většina 
mých kolegů vykonává svou funkci kva-
litně a na profesionální úrovni. Nicméně  
k důležitému pozitivnímu posunu došlo 
na Městském hospodářství, kde bylo nut-
no přistoupit k personální změně. Tato se 
ve světle dalších událostí ukázala jako ne-
smírně potřebná. 

Město Zliv čekají v tomto roce dvě zásad-
ní akce, které by se v plné síle měly rozjet 
v následujících týdnech. První z nich je 
realizace projektu „Tartanový ovál Zliv“ 
v prostoru fotbalového hřiště SK Zliv. Ten-
to projekt je podpořen dotací z EU v rámci 
projektu ROP NUTS II. Jihozápad. Druhým 
projektem, který se nám již podařilo při-
blížit do fáze realizace, je projekt výstav-
by základní technické vybavenosti pro 
50 parcel v oblasti „Na Hobiznách“.

Kromě těchto velkých projektů se připra-
vuje a realizuje i celá řada menších pro-
jektů, u kterých velmi úspěšně žádáme 
o dotaci či příspěvek z různých dotačních 
titulů. Jedná se např. o projekt prevence 
kriminality „I senior se může bránit“, dotaci 
na technické vybavení jednotky dobrovol-
ných hasičů, či příspěvky z Nadace ČEZ.

Velice významný dluh vůči občanům 
vidím v dosavadní nízké informovanosti 
občanů města o událostech a záležitos-
tech města. Byl bych rád, kdyby se novým 
komunikačním prostředkem staly nové 
webové stránky města Zliv (www.zliv.cz)  
a městský zpravodaj Zlivan, jehož redakč-
ní radě přeji hodně úspěchů v její práci.

Přeji Vám příjemné prožití zbytku jara,
Ing. Jan Koudelka, starosta města Zliv

SLOVO STAROSTY ANKETA

Milí čtenáři, dovolte nám, abychom vám představili členy nové rady města. 
Položili jsme jim několik otázek:

1/ Jak se vám pracuje v Radě města? Máte za sebou první půlrok činnosti...
2/ Máte pocit, že se vám podařilo prosadit něco opravdu přínosného?
3/ Chystáte se vy osobně předložit nějaký zajímavý návrh?

JAN KOUDELKA, STAROSTA

1/ S prací Rady města Zliv jsem velice spokojen, protože velmi 
konstruktivně přistupuje k řešení úkolů, které před ní stojí, a veli-
ce kolegům děkuji za příjemnou pracovní atmosféru.

2/ Důležitým pro mě je postupné narovnání některých zdědě-
ných nestandardních dohod a smluvních vztahů, které ne vždy 
dostatečně chránily a respektovaly zájmy města. Zároveň vidím 
jako důležité informovat jednotlivé občany o dění ve městě, 

a proto bych Vás rád pozval na nové webové stránky města www.zliv.cz. 

3/ Rozjetá a připravovaná je celá řada projektů, které jsou v různém stupni rozpraco-
vanosti, ať už se jedná o Projekt regenerace zeleně parku v Tyršově ulici, výměnu vrat 
hasičské zbrojnice, přípravu cyklostezek. Ne vše se dá stihnout okamžitě, v jednom roce, 
ale věřím, že se najde ještě mnoho projektů, které pomohou měnit Zliv k lepšímu.

BOHUSLAV MRÁZEK, MÍSTOSTAROSTA

1/ V radě města pracuji již několik volebních období. Protože 
v současném složení rady zastávám funkci místostarosty, mu-
sím činnosti rady věnovat daleko více času. Dříve byla má práce 
zaměřena především na jednání rady a zastupitelstva. Dnes jed-
nám i s jinými subjekty a organizacemi. Do současné rady byly 
zvoleny dvě ženy, což dříve nebývalo. Jednání rady přešlo od 

strohé úředničiny k podrobnějšímu seznamování s projednávanými věcmi. Daleko více 
si své názory vzájemně vysvětlujeme, než přijmeme závěry. 
2/ Od zvolení nového zastupitelstva se projednávají většinou běžné věci, které přináší 
život města i úřadu. Již v minulé radě se mi podařilo dojednat na Krajském úřadě dvě 
autobusové linky jako náhradu za vlakové spoje. Tyto se podařilo udržet i v současné 
době. Za nejdůležitější považuji schválení rozpočtu města na rok 2011. 
3/ Nevím jak a pro koho bude zajímavá novela vyhlášky města o zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu, kterou bych chtěl předložit na zasedání zastupitelstva. Je za-
měřena především na konkrétnost a průhlednost při zadávání zakázek. 

MARKÉTA DRDOVÁ

1/  Protože jsem v Radě jedním z „nováčků“, snažím se vše nové 
vstřebat co nejrychleji. Máme štěstí, že Rada dobře spolupracuje 
a dokáže o probíraných tématech diskutovat.

2/ Postupně schvalujeme jak starší, tak již nové projekty. Podpo-
ruji snahu o získávání dotací z různých zdrojů, např. prostřednic-
tvím grantů Jihočeského kraje, nadace ČEZ apod.

3/ Já sama věnuji pozornost především sociální sféře. Podařilo se mi pro město získat 
grant z oblasti prevence kriminality, zaměřený na ochranu seniorů. Ráda bych v těchto 
aktivitách pokračovala i nadále.
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EVA SLUKOVÁ
1/ Všechno je pro mne nové a hlavně se učím, co všechno je při 
správě města nutné schvalovat, dodržovat, hlídat... 
2/ Zatím jsme schvalovali projekty připravené ještě minulým  
vedením. 
3/ Prozatím ne. 

V příštích číslech se postupně seznámíte se členy zastupitelstva města.
-md-

Výstavba dětského hřiště  
za „Papouškem“

Od 9. 5. 2011 firma Flora servis započne 
s instalací nového dětského hřiště urče-
ného pro děti do 5 let (s pádovou výškou 
do 100 cm). Součástí instalace budou tyto 
prvky: dětský hrad se skluzavkou, houpač-
ka, pružinová houpačka, kreslící tabule 
a oplocené pískoviště. Všechny prvky jsou 
koncipovány tak, aby umožnily bezpečné 
vyžití pro naše nejmenší obyvatele. Cena 
hracích prvků je 100 tisíc korun.

Rekonstrukce parkoviště  
Bezdrevská 604-607

Jedná se o rekonstrukci již zcela nevyho-
vujícího povrchu parkoviště u bytového 
domu Bezdrevská 604-607, kdy s přispě-
ním Nadace ČEZ (ve výši 330.000 Kč) bude 
stávající betonový povrch opraven a pře-
kryt novým asfaltovým kobercem. Celko-
vá výše investice bude cca 1 milion korun. 
Předpokládaný začátek akce červen 2011.

Rekonstrukce  
vodovodního řadu 

Město Zliv bude, v součinnosti s E.ON 
Trend, s.r.o., který bude provádět výměnu 
teplovodu, rekonstruovat vodovodní řad 
v úseku ulic 28. října a Jiráskova. Odstáv-
ka vody bude realizována v minimálním 
rozsahu. V celém úseku bude pokládáno 
nové potrubí, ale starý vodovodní řad 
bude souběžně v provozu až do okamžiku 
připojování jednotlivých domů. Předpo-
kládaná doba realizace – prázdniny 2011.

Jan Koudelka, starosta

Vzhledem k úspěšnému předložení žádosti o dotační 
příspěvek z Rozvojového operačního programu (ROP) 
NUTS II. Jihozápad byla dne 2. 2. 2011 městem Zliv uza-
vřena s Regionální radou regionu soudržnosti Jihozá-
pad Smlouva o podmínkách poskytnutí dotace. Celková 
výše dotace bude dosahovat 92,5% celkových uznatel-
ných nákladů, tzn. maximálně 6.551.284 Kč.

Projekt je koncipován jako rekonstrukce stávajícího neu-
těšeného stavu stadionu, kdy bude nevyhovující škvárový 
povrch nahrazen moderním tartanovým oválem se třemi 
dráhami a čtyřdráhovou rovinkou na sprinty. Výstavba bude 
zahájena na konci června 2011, ihned po skončení sezóny na 
fotbalovém hřišti. 

Generálním dodavatelem stavby se na základě výběrového 
řízení stala společnost Remstav Plus s. r. o. a stavební dozor 

zastupující město bude vykonávat společnost Invente, s. r. o., 
zastoupená Ing. arch. Václavem Jankovcem.

Ukončení akce je plánováno na konec září tohoto roku.  
Věřím, že nová dráha najde široké využití jak při tréninku  
našich sportovních klubů, tak při sportovních aktivitách  
zlivské veřejnosti.                                                Jan Koudelka, starosta

Tartanový ovál Zliv

JAN PISINGER

1/ Práce v radě města je velmi zajímavá a domnívám se, že s ostat-
ními kolegyněmi a kolegy se podařilo sestavit skvělý pracovní 
tým. V radě města jsem již druhé volební období, chtěl bych  
touto cestou poděkovat všem bývalým i současným členům 
rady za spolupráci. 

2/ Ve spolupráci s vedoucím MěH panem Tlamsou a ostatními 
členy rady jsem zpracoval Koncepci zimní údržby. Koncepce vychází z potřeb našeho 
města a mapuje jednotlivé úseky, podle jejich priorit. 

3/ Ano, mám zájem postupně naplňovat program, za který jsem byl zvolen do zastupi-
telstva města. 

PLÁNOVANÉ INVESTICE

Plesová sezóna ve Zlivi
Letošní plesovou sezónu zahájil 21. 1. 2011 Rybářský ples, který se konal ve zlivské 
sokolovně. Poté následoval ples ZŠ a ZUŠ Zliv (11. 2. 2011), taktéž ve zlivské soko-
lovně. 1. reprezentační ples, který pořádal pan Roman Pražák v kulturním domě, 
jste mohli navštívit 12. 2. 2011. Tradiční Svíčkový ples města se uskutečnil 19. 2. 
2011 taktéž v kulturním domě ve Zlivi a po dvouleté pauze nám plesovou sezónu 
uzavřel Tenisový ples 19. 3. 2011. Takže plesová sezóna se letos určitě podařila.

pí Vacková, Městský úřad
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Celá historie začala již 20. 8. 2010, kdy 
dostal MUDr. Menzel oficiální výpověď 
z nájmu v prostorách společnosti Schiedel, 
s.r.o. Na řešení situace, pokud by o to měl 
zájem, měl půl roku. K prvnímu kontaktu 
vedení města, ještě v osobě Ing. Štabrňá-
ka, došlo až 9. 11. 2010. Z dalších jednání 
vyplynula jeho představa, že by mu město 
mělo poskytnout prostory s nezvýšeným 
nájemným tj. na úrovni ¼ ceny ve Zlivi  
obvyklé, jinak že zlivskou praxi provozo-
vat nebude. 

Město v současnosti žádnými takový-
mi prostory nedisponuje, proto mu vyšlo 
vstříc možnou rekonstrukcí výměníkové 
stanice tak, aby z ní vznikla vyhovující 
ordinace. V souladu s převládajícím ná-
zorem zastupitelstva byla na přelomu 
roku započata práce na projektové do-
kumentaci pro přestavbu výměníku. Pro-
tože jsme nechtěli, ani nemohli, vytvářet 
protekční podmínky pro jednoho lékaře, 
byl projekt koncipován jako 2 samostatné  
ordinace pro oba zlivské zubní lékaře.

Na základě jednání Ing. Koudelky s Ing. 
Kubešem, ředitelem společnosti Schiedel, 
bylo dohodnuto, že bude MUDr. Menzelo-
vi nájem ordinace prodloužen alespoň do 
konce června 2011. Dle informace vedení 
společnosti Schiedel však bylo následně 
rozhodnuto zahraničním majitelem spo-
lečnosti, že nájem bude, vzhledem k har-
monogramu rekonstrukcí budov, ukončen 
v původním termínu tzn. 31. 3. 2011. 

Projektová dokumentace na dvojordina-
ci je připravena, ale vzhledem k rozhod-
nutí MUDr. Menzela ukončit svou praxi 
ve Zlivi a pokračovat pouze v Českých Bu-
dějovicích, byla realizace přestavby zatím 
pozastavena. Po vyhodnocení situace ve-
dení města eventuelně přistoupí k hledání 
nového zubního lékaře pro Zliv.

Jan Koudelka, starosta

MUDr. Menzel odešel. Proč?
Vzhledem k množícím se spekulacím považuji za nezbytné vás informovat  
o průběhu kauzy ukončení praxe MUDr. Menzela ve Zlivi. Hned na úvod 
bych rád konstatoval, že nové vedení města učinilo mnoho kroků k tomu, 
aby byla jeho praxe u nás zachována. 

Jarní úklid aneb Proč to neuklidí „HAS“?
Akce „jarní úklid“ byla první vlaštovkou 

k ozdravení místního životního prostředí, 
které postupem času čím dál více připo-
mínalo smetiště (zejm. oblast Mydláku, 
hřbitova, Tyršovy sady, kolem kostela, KD, 
ZŠ, apod.). Nové vedení města vnímá ten-
to problém a uvědomuje si, že je třeba ho 
řešit paralelně v několika rovinách:
•  zefektivnit práci Městského hospodářství 

Zliv (dále jen „MH Zliv“)
•  probudit zájem a odpovědnost u veřej-

nosti o své životní prostředí, a to zejména
      a)  zvýšením informovanosti např. pro-

střednictvím Zlivanu či webových 
stránek města

      b)  organizováním společných úklidových 
akcí (které mohou mít i happeningový 
charakter – spojení „příjemného s uži-
tečným“)

•  výchovně a prakticky působit na děti ve 
škole (ZŠ i MŠ)

•  do úklidových prací zapojit i příjemce 
dotací z rozpočtu města

•  uplatnění zákonných sankcí za delikty 
proti veřejnému pořádku
První kroky systémového řešení byly již 

zahájeny. S MH Zliv byl vytvořen určitý 
plán úklidové činnosti. V měsíci březnu 
byly vyhrazeny úterky dopoledne pro 
úklid vytypovaných veřejných prostran-
ství (8. 3. hřbitov, 15. 3. Tyršova ulice,  
22. 3. proluka u „Štumbaerova vrchu“,  
29. 3. prostranství před městským úřadem, 
kulturním domem + park za Rackem), kdy 
se mohla zapojit i veřejnost. Tyto akce mu-
sely být samozřejmě zajištěny především 
MH Zliv, proto bylo třeba respektovat jejich 
pracovní dobu (6:30–15:00). Úklid kolem 

kostela zajistili ve čtvrtek 24. 3. odpoledne 
lidé ze zdejší farnosti a několik nadšených 
dětí. Příjemným překvapením bylo, že se 
toho odpoledne zapojila do úklidu kolem 
laviček i mládež, která tam často sedává. 
Dále byla zorganizována ještě úklidová 
akce pro obyvatele bytových domů za 
kostelem na Dolním náměstí v sobotu  
2. 4. dopoledne. 

Nyní je třeba zodpovědět otázku, k čemu 
to všechno bylo a proč to nezajistil „HAS“ 
sám. Tyto akce byly užitečné zejména  
v tom, že se mohly prakticky monitorovat 
styl a kvalita práce MH Zliv a určité věci  
na místě korigovat.

Dále to byl neméně důležitý signál pro 
veřejnost, že je naprosto v pořádku starat 
se o své životní prostředí. Minimální po-
vinnost všech občanů spočívá alespoň ve 
zdržení se jakéhokoliv znečišťování. Pozi-
tivním příkladem a usměrněním zde mo-
hou působit například rodiče dětí (malých 

i starších), které odhazují odpadky mimo 
stanovená místa. Dále bychom mohli upo-
zornit i na kuřáky ohledně „vajglů“ a na 
majitele psů, kteří nesbírají výplody svých 
miláčků. Ve všech zmíněných případech 
se může jednat o přestupek, za který lze 
uložit pokutu až 20 000 Kč. Tyto přestupky 
spáchané na území města Zlivi řeší Komi-
se k projednávání přestupků zřízená jako 
zvláštní orgán města pro výkon přenese-
né působnosti. 

Závěrem je třeba povzbudit veřejnost, 
aby nebyla k tomuto nezákonnému cho-
vání lhostejná. Někdy opravdu stačí ve vší 
slušnosti upozornit dotyčnou osobu, kte-
rá znečišťuje veřejné prostranství, na toto 
nežádoucí chování. První reakce může 
být nepříjemná, ale vede vždy k určitému 
zamyšlení. Bez tohoto zamyšlení však ná-
prava možná není. V tomto ohledu máme 
mnoho pozitivních zkušeností.

Lenka Dierzé
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pana Petra Tlamsy, 
vedoucího Městského hospodářství Zliv,  
příspěvkové organizace města

Kolik zaměstnanců má v současné době MH Zliv?
V současné době pracuje na úseku technického zabez-
pečení města 5 zaměstnanců, z toho jeden je od září 
minulého roku dlouhodobě nemocný. Od května do 
září máme výpomoc na sečení trávy z důvodu čerpání 
řádných dovolených. Na úseku vedení účetnictví jsou  
2 zaměstnankyně.

Jaká je pracovní náplň MH Zliv?
Ta je poměrně široká. Technické zabezpečení města zahr-

nuje odpadové hospodářství (zejm. svoz odpadu z odpadkových košů, zajištění, kont-
rolu a evidenci svozu separovaného odpadu), opravy rozbitých laviček, zdemolovaných 
a vyvrácených dopravních značek, opravy veřejného osvětlení, kontroly, opravy a úklid 
pískovišť a dětských hřišť, rozvoz písku do pískovišť, služby pro domy města, opravy 
užitkové techniky a nákup náhradních dílů (nákladní auto, UNCčko, zametač, traktor, 
sekačky, pily, křovinořezy aj., pozdn. red.), údržbu komunikací a chodníků, úklid města 
po zimě (v zimě odklízejí sníh z 22 km chodníků a silnic, po zimě zametají posypový 
materiál, pozn. red.), čištění kanalizačních košů, deratizaci hlodavců, prostřihávání keřů, 
stromů a náletů, sečení trávy (cca 10 ha), sběr listí, převozy pobíhajících psů do útul-
ku a vedení veškeré související administrativy. (Co určitě nepatří do náplně jejich práce, 
je sběr psích exkrementů a odpadků po lidech, kteří ignorují existenci odpadkových košů, 
pozn. red.)

Účetní mají na starosti mzdové účetnictví (zpracování vlastních mezd; výpočet a od-
vod zdravotního pojištění, sociálního pojištění, záloh daní nebo srážkové daně), pro-
vozní účetnictví (účetní operace týkající se fakturace, pokladny, skladové evidence, 
hmotného a nehmotného majetku, bankovní operace, vnitřní předpisy, bankovní styk), 
bytovou evidenci a věci s tím spojené, správu bytových domů (vedení účetnictví, roční 
vyúčtování energií a služeb) (jednoduše – jdou přes ně peníze dovnitř i ven, pozn. red.), 
komunikaci s partnerskými podniky (Výtopna Mydlovary – E.ON Trend s.r.o., Vodovody 
a kanalizace Jižní Čechy, a.s., Meratherm spol. s r.o).
(Pan Tlamsa vše řídí a kontroluje, rozděluje práci, eviduje odpady, píše hlášení, kolik čeho 
jsme vyhodili, zajišťuje odvoz odpadu, školení, revize, komunikuje s pojišťovnami, bankami, 
úřady, firmami i občany, pozn. red.)

Jaká je pracovní doba MH?
Pro zaměstnance na úseku technického zabezpečení je to od 6:30 do 15:00. Ve středu bý-
vám já nebo kolegyně účetní do 17:00. Plánuji toto zavést i pro pondělky. Půlhodinovou 
přestávku na oběd čerpáme dle typu práce mezi 10:30 až 13:00. 

Jaké problémy řešíte v současné době?
Dle předběžných informací auditu MH Zliv byly shledány nedo-
statky v dosavadním vedení účetnictví paní Koutovou. V sou-
časné době probíhá přezkum účetnictví MH Zliv i spravovaných 
bytových domů. Na úseku technického zabezpečení nám vy-
pověděl službu zametací stroj, který je starý asi 35 let a Zliv ho 
dostala ze Švýcarska jako už vyřazený. Má mnoho závad, nyní 
zpracovávám soupis, který předložím radě města k rozhodnu-
tí, jak situaci řešit. Nový multifunkční stroj (sekačka a zametač 
v jednom) by stál asi 1 mil. Kč.

Zažil jste v poslední době nějakou humornou situaci?
Je tolik problémů, že si ani nevzpomínám.
Děkuji za rozhovor.                                                                        L.Dierzé, -ys-

Vážení občané města Zliv. Máme za se-
bou téměř 4 měsíce, kdy Policie ČR opus-
tila služebnu ve Zlivi. Bylo mou absolutní 
prioritou, aby občané Zlivi tuto nepříjem-
nou změnu nijak nepocítili. V tuto chvíli 
mohu zodpovědně prohlásit, že jsem ve 
vašem městě rozhodně nezaznamenal ná-
růst trestné činnosti, ani zhoršení bezpeč-
nostní situace jako takové, spíše naopak. 
V letošním roce bylo k 22. 4. 2011 ve Zlivi 
zaznamenáno 10 trestných činů, 25 pře-
stupků a na teritoriu města uložili policis-
té 14 blokových pokut. Pochopitelně vím 
o dlouhodobých problémech na úseku 
veřejného pořádku, které občany vašeho 
města trápí. Policisté z Hluboké nad Vlta-
vou dělají v rámci svých možností maxi-
mum pro to, aby i tyto chronické nešvary 
byly co nejvíce eliminovány. Soustřeďují 
svou činnost ve Zlivi zejména do večerní 
a noční doby, kdy dochází nejvíce k pá-
chání trestné činnosti a porušování veřej-
ného pořádku, což ale v žádném případě 
neznamená, že ve Zlivi nemůžete potkat 
policejní hlídku i přes den. Byť zde policie 
opustila služebnu, tak v žádném případě 
Zliv neopustili policisté a jsme připraveni 
24 hodin denně pomoci každému. Uví-
táme jakékoliv podněty o páchání proti-
právních jednání a věřím, že společně do-
sáhneme toho, že bezpečnost a pořádek 
bude ve Zlivi samozřejmostí. 
Telefonní spojení na obvodní  
oddělení v Hluboké nad Vltavou 
je 974 226 730, fax 974 226 739  
a e-mail cboophlubo@mvcr.cz. 
V neposlední řadě je možné využít tís-
ňové bezplatné telefonní číslo 158. 

npor. Bc. Vladimír Kožíšek
vedoucí OOP Hluboká nad Vltavou

POLICIE ČRPTÁME SE...

Ing. Vladimír Čech
pojišťovací poradce

tel.: 606 648 253
e-mail: vlcech@servis.cpoj.cz
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Co je EKO-KOM?
EKO-KOM je autorizovaná obalová 
společnost, zajišťující sdružené plnění 
povinností zpětného odběru a využití 
odpadu z obalů. Třídění odpadů a re-
cyklaci zajišťuje prostřednictvím systé-
mů tříděného sběru v obcích a činnosti 
osob oprávněných nakládat s odpadem 
(www.ekokom.cz). Na jedné straně přijí-
má platby od výrobců obalů, na straně 
druhé přispívá obcím a jiným subjektům 
oprávněným nakládat s odpady finanč-
ními prostředky na systémy sběru, tří-
dění a využití obalového odpadu. Výše 
příspěvku je přímo úměrná množství 
a kvalitě vytříděného odpadu.

Jak ušetřit?
Nejlepší odpad je ten, který nevznikne. Na 
to, jak omezit množství odpadů, je spous-
ta možností – nekupovat věci na jedno 
použití, balíčkované maso a zeleninu, ba-
lenou vodu, potraviny balené v několika 
obalech, nosit si na nákup vlastní tašku, 
kupovat nápoje ve vratných obalech, po-
užít věci vícekrát (duši z kola nastříhat na 
gumičky, darovat věci po dětech, staré ob-
lečení použít na úklidové hadry). Každého 
napadne určitě spousta dalších variant.

Další cestou je třídění odpadu. To má 
ale svá úskalí. Za vysypání a odvoz kaž-

dého barevného kontejneru platí město 
průměrně 325 Kč. Od EKO-KOMu dostane 
zpět výše zmíněný příspěvek podle množ-
ství a kvality vytříděného odpadu. Proto 
je potřeba odpad co nejvíce zmáčknout 
a do kontejnerů ho doslova napěchovat. 
Bohužel to ve Zlivi neumíme. V lednu 2010 
vyvezla A.S.A. 35 kontejnerů papíru. Bylo 
v nich 5,4 tuny tj. 154 kg/kontejner, ale 
v prosinci byla výtěžnost z 53 kontejnerů 
už jen 4,6 tuny tj. necelých 87 kg/kontej-
ner. Podobná situace je i u plastů. 

Druhým hlediskem pro výpočet příspěv-
ku je kvalita vytřídění. Proto je potřeba 

věnovat pozornost značkám na obalech 
a  popiskům na kontejnerech. Tam dokon-
ce najdete návod na minimalizaci PET lah-
ví, který můžete použít i na ostatní obaly. 

Aby firma EKO-KOM podpořila třídění, 
vyhlašuje každý rok různé soutěže. V kraj-
ské soutěži obcí „My třídit umíme“, kte-
rou pořádá EKO-KOM, se Zliv umístila na  
232. místě z 529 obcí Jihočeského kraje 
(v kategorii obcí s 2–7 tis. obyvateli 25. 
z 35).

Samostatnou kapitolou je kompostová-
ní. Biologicky rozložitelný odpad (BRKO) 
nejen že zbytečně navyšuje objem odpa-
du, ale po uložení na skládku způsobuje 
neplechu v podobě skládkových plynů 
a průsaků. A my, místo toho, abychom 
si zdarma na zahrádce vyráběli kvalitní 
hnojivo – kompost, místo toho, abychom 
se učili nové možnosti, jako je vermikom-
postování, které lze provádět dokonce 
v bytě, sklepě či na balkoně, “cpeme” ple-
vel a posečenou trávu ze zahrádek do po-
pelnic nebo nejsme líní jet s ní přes celé 
město na sběrný dvůr. A zcela zbytečně 
pak platíme – za hnojiva, substráty, likvi-
daci.                                                                     -ys-

Kam s ním a kolik za to?
Občané České republiky prý každý rok vyhodí 6x víc odpadků, než sami 
váží. Nevím, kolik váží dohromady všichni Zliváci, ale v roce 2010 jsme 
vyprodukovali neuvěřitelných 1508 tun odpadu (2008 – 1300 t, 2009 – 
1588 t). Za jejich odvoz, uložení a likvidaci město zaplatilo firmám OK 
– Projekt, A.S.A., PMH – Hluboká, Envisan a sběrný dvůr Soukup stej-
ně neuvěřitelných 2 043 987 Kč. Peníze na úhradu pocházejí z plateb  
od občanů – 1 591 000 Kč (za předpokladu, že neexistují neplatiči) a pří-
spěvku od EKO-KOMu – 221 026 Kč (r. 2010). Zbytek tj. 231 961 Kč za rok 
2010 – dotuje město.

F E J E T O N
PSÍ
Jako malá jsem si myslela, že hnědí psi kakají hnědá hovínka a světlí 
psi světlá, z toho usuzuji, že jsem se s nimi musela někde setkávat.  
Se psy i jejich výrobky. Takže téma nikterak nové…

S nadílkou na chodníku, která se těší, že se procestuje na podrážce 
vašich bot, se potkáváme všichni. Po zimě trávníky pokrývala vrst-
va nerozpadajících se dárečků od našich čtyřnohých přátel, tráva je 
částečně pohltila, ale rozpaky, zda na trávník vůbec vstoupit, přetr-
vávají.

Na jednu stranu alespoň nepošlapete zeleň, ale vysvětlete dětem, 
že si tam hrát nesmí… Každý majitel psa, kterého řádně přihlásil 

a platí poplatky městu, dostává zelené sáčky, do kterých by měl po 
svém miláčkovi sebrat hromádku. (Pokud mu zásoba dojde, je mož-
né se dozásobit na úřadě…)

MĚL BY, ALE…
Průměrný pes vykoná svou potřebu i čtyřikrát za den, pokud vez-
meme rok, je to 1460 hromádek ročně. Ne všechny umístí na území 
obce, ne vše lze nabrat. Požádejme tedy ty majitele, kteří svá záda 
zjevně k odklizení hromádky neohnou, o ušetřený sáček. Možná se 
zastydí, možná zamyslí, možná se nic nezmění. 

Nicméně raději svým dětem vysvětlím, že hnědý pes a hnědá hro-
mádka, světlý pes a světlá hromádka jsou nesmysl, že jakákoli hro-
mádka znamená nikoli nepořádný pes, ale lhostejný majitel…   -kk-
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Hlavní činnost Charity ve Zlivi 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Dominus Tecum (zkratka NZDM DT)

Hlavní činností Charity Zliv je provoz  
Nízkoprahového zařízení pro děti a mlá-
dež ve věku od 6 do 26 let. Nízkoprahová 
zařízení poskytují služby sociální prevence 
dle zákona o sociálních službách. Uživate-
lé mají právo zůstat v anonymitě.

Nedostatečné povědomí veřejnosti ně-
kdy vede k tomu, že jsou nízkoprahová za-
řízení zaměňována za herny pro děti, dru-
žinu, zájmové kroužky atd. Nízkoprahová 
zařízení jsou však určena dětem a mládeži, 
kteří tráví svůj volný čas touláním na ulici, 
v partě či jinak neorganizovaným způso-
bem. Tato zařízení se snaží přiblížit se cí-
lové skupině vytvořením prostředí, které 
je svým charakterem a umístěním blízké 
jejich přirozenému prostředí. Pro pobyt 
v nízkoprazích však platí přísná pravidla, 
jejichž dodržování je přísně kontrolováno.

Sociální služby zahrnují zejména po-
skytování informací, poradenství, pomoc 
v krizi a asistenci při jednání s institucemi. 
Děti a mládež (uživatelé služby) tak mo-
hou na základě vztahu, který se vytváří 
prostřednictvím různých volnočasových 
aktivit a jednorázových akcí (jako jsou 

např. výlety nebo soutěže), se sociálními 
pracovníky řešit své problémy různého 
typu, získat informace o důsledcích riziko-
vého chování (např. užívání návykových 
látek, porušování zákonů, nechráněný sex 
atd.) či dostat základní pomoc v krizové si-
tuaci. Nízkoprahová zařízení zaměstnávají 
vyškolené profesionální pracovníky, kteří 
musí splňovat podmínky vzdělání dle zá-
kona o sociálních službách (čili vysoko-
školské nebo vyšší odborné vzdělání). 

Službu zařízení využilo za rok 2010 cel-
kem 203 zájemců, z toho 57 se stalo uži-
vateli služby. Celkově proběhlo 3056 
kontaktů (tzn. návštěv NZDM DT). Charita 
Zliv za rok 2010 uspořádala 49 akcí pro 
Nízkoprahové zařízení děti a mládež Do-
minus Tecum. Provoz Nízkoprahového  
zařízení pro děti a mládež Dominus Tecum 
je financován z Evropského sociálního 
fondu prostřednictvím Operačního pro-
gramu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze 
státního rozpočtu ČR.
Další činnosti Charity Zliv
Charita Zliv nabízí bezplatně pomoc, pod-
poru a sociální poradenství a také začala 
ve svých prostorách pořádat „Biblické 
hodiny pro dospělé“. Další činností je za-
městnávání lidí dlouhodobě nezaměstna-

ných, s nímž začala Charita Zliv v průběhu 
roku 2010. Tento projekt byl zaměřen pře-
devším na lesní práce na Hlubocku. Usku-
tečnit se mohl díky tomu, že jsme na ně 
prostřednictví Úřadu práce v Českých Bu-
dějovicích získali příspěvky z Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
a ze státního rozpočtu. Zisk tohoto pro-
jektu byl využit pro další činnosti Charity 
Zliv. Jednou z humanitárních činností, ke 
které se Charita Zliv v roce 2010 připojila, 
je Tříkrálová sbírka. Charita Česká republi-
ka ji pořádá již od roku 2000, a je největší 
dobrovolnickou akcí u nás. V roce 2011 se 
v celostátním měřítku uskutečnila již po-
jedenácté. 

www.trikralovasbirka.cz 
www.zliv.charita.cz

Jak pomáhá Charita Zliv

Na začátku letošního jara proběhlo v České re-
publice sčítání lidu. Jeho výsledky budou známy 
nejdříve koncem roku. My se ale zatím můžeme 
ohlédnout do historie. Zjistíme, jak dopadlo sčí-
tání (nejen lidu) v roce 1930 ve Zlivi. 

Sčítání lidí, domů, bytů je věc užitečná, získá 
se tak řada použitelných údajů, které pak dávají 
poznat věci minulé, ale i vytěžit některé poznat-
ky v budoucnosti. Dne 27. května roku 1930 
proběhlo v celé republice sčítání zemědělských 
a živnostenských závodů a hospodářského 
zvířectva. Toto sčítání, velice podrobné, dosud 
nebylo nikdy uskutečněno. Účelem bylo zjistit, 
zda republika v ohledu polního hospodářství 
a živnostenském je soběstačná a do jaké míry 
a kolik Kč asi obnáší jmění republiky. 

Sčítacími komisaři pro Zliv byli ustanoveni Jan 
Brádka (Zliv, čís. 1–160) a Antonín Vitha (pro 
Zliv č.161-228 Vondrov a Zalužice). Hlavním sčí-
tacím komisařem byl určen Antonín Vitha, který 
provedl úhrnné přehledy o celé obci. Zda údaje 
byly na otázky dotazníku zodpovězeny správně 
není známo.
Celková výměra Zlivi v ha:
plocha zemědělských závodů    1.769 ha
orná půda              556 ha

louky              220 ha
užitkové zahrady                          7 ha
pastviny                   70 ha
lesní půda               188 ha
zastavěná plocha                     15 ha

Zlivští zemědělci hospodařili v Pašicích, Piští-
ně, Mydlovarech, Zahájí, Hluboké nad Vltavou 
(dvůr Vondrov) a Bavorovicích.
Hospodářské zvířectvo:
všech koní     102 ks
brav vepřový     442 ks
hovězí dobytek     516 ks
drůbež     4.153 ks
ovce          4 ks
kozy     174 ks

Největším hospodářem ve Zlivi byl velkostat-
kář Schwarzenberg, který obhospodařoval dvůr 
Vondrov. Polní hospodářství Vondrov zaujímal 
238 ha, z čehož bylo v katastru Zliv 132 ha. Dvůr 
Vondrov náležel mezi nejmodernější velkostat-
ky v té době. Závodů živnostenských bylo při-
hlášeno ve Zlivi celkem 55. Například: pánských 
krejčí 4, dámských 5, obuvníci 4, truhláři 3,  
obchodníci 16 atd.

Tolik zápis z roku 1930 – kronika Zliv.
L. Randáková, -md-

Sčítání lidu před 80 lety a dnes Počítačový 
kurz  

pro seniory
Díky ochotě několika lidí 
a ve spolupráci s Městským 
úřadem se podařilo umístit 
a zprovoznit 2 počítače ve 
zlivském Klubu důchodců. 
Firma NECOSS s.r.o. oba po-
čítače připojila k internetu.

Dne 14. 2. 2011 začal počí-
tačový kurz, který na těchto 
dvou počítačích probíhá. Do 
kurzu se přihlásilo 8 seniorů. 
Kurz se koná každé pondělí 
odpoledne. Začali jsme od 
úplných začátků, např. jak 
pustit počítač, z čeho se po-
čítač skládá apod. Postupně 
přecházíme k práci s interne-
tem, založili jsme si e-maily. 
Dále bude kurz pokračovat 
podle požadavků seniorů – 
textový editor, práce s fotka-
mi atd.             Naděžda Vlčková
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Poloha Zlivi je příjemná. Máme to blízko 
do Budějovic, za humny krásnou jihočes-
kou krajinu. Dostat se bezpečně z města 
na již existující cyklostezky (např. směrem 
na Vondrov), však není vůbec jednoduché. 
Zeptali jsme se proto starosty, zda a kdy 
se občané bezpečných výletů na kole do-
čkají:

“Rozšíření sítě cyklostezek v oblasti Zlivi 
a jejich napojení na stávající síť okolních 
tras patří mezi aktuální témata, která za-
jímají nejednoho z nás. V současné době 
se nacházíme v přípravné fázi, kdy je – 
i na základě konzultací s vedením radnice 
v Hluboké nad Vltavou – zájem o napojení 
Zlivi na páteřní cyklostezku podél Vltavy 
(trasa České Budějovice – Hluboká n.V. - 
Purkarec – Týn nad Vltavou). Kromě toho 
rada města Zliv zvažuje možnost dalších 
tras pro přímé napojení směrem na České 
Budějovice.

Pro uskutečnění takové liniové stavby je 
nutné řádně připravit kompletní projek-
tovou dokumentaci, vytyčit trasu či trasy, 
projednat všechny varianty s jednotlivými 
majiteli pozemků (kterých je opravdu hod-
ně) a v neposlední řadě zajistit dostatečné 
finanční krytí na akci podobného typu. Na 
to vše se chystáme a s realizací plánujeme 
začít již příští rok.”                                       -md-

V rámci environmentální výchovy se žáci 
naší školy zapojili do projektu CEGV Cassi-
opeia „Objevování blízkého“. 

Projekt se začal uskutečňovat již ve škol-
ním roce 2009/2010 a pokračuje i v le-
tošním školním roce, kdy bude ukončen. 
Jednotlivé třídy se zúčastňují vycházek do 
přírody, kde pro ně pracovníci CEGV Cassi-
opeia Erika Hovorková a Tomáš Smrž mají 
připravený bohatý program. Během těch-
to vycházek hrají různé hry, pozorují živou 
i neživou přírodu a poznávají blízké okolí 
svého bydliště. Tyto vycházky nadchly jak 
děti, tak i jejich vyučující. 

Žáci prozkoumali okolí Knoprů, Pacáku, 
Mydláku a Munického rybnika. Starší děti 

vystoupaly také na Kluk a probádaly jeho 
okolí.

Na závěr projektu budou vypracovány 
závěrečné projektové zprávy – prezentace 
– a děti se zapojí do celosvětové hry ge-
ocaching. Jednotlivé třídy si vyberou mís-
to v okolí Zlivi. Děti zpracují krátký infor-
mační text s obrázky. Na vybraném místě 
ukryjí malou krabičku s „návštěvní kníž-
kou“ a několika drobnými předměty. Pak 
se zaregistrují na www.geocaching.com. 
Děti poté mohou sledovat na webu ná-
vštěvnost své „kešky“. Hru geocaching 
hraje v České republice mnoho lidí a i v Ji-
hočeském kraji je také spousta nadšenců.

Naďa Vlčková

PODAŘILO SE

Proběhne projekt  
“I senior se může bránit”

Městský úřad Zliv podal žádost o granto-
vé peníze na odbor prevence kriminality 
Jihočeského kraje. Byl vypracován pro-
jekt zaměřený na prevenci kriminality pá-
chané na seniorech. Projekt byl schválen  
a v nejbližší době dojde k jeho realizaci. 

Na co se tedy mohou občané Zlivi tě-
šit? Městský úřad uspořádá ve spolupráci 
s Okresním ředitelstvím Policie ČR řadu 
přednášek, kde se starší občané dozvědí, 
jak jednat v situacích případného ohrože-
ní. Bude se mluvit např. o tom, co dělat, 
zazvoní-li u dveří cizí člověk a domáhá se 
vstupu do bytu (domu), jak se chránit před 
případnými útočníky (zloději, ...) a podob-
ně. Každý, kdo se zúčastní přednášky, do-
stane také zdarma informační materiály 
a předměty osobní ochrany (např. domov-
ní řetízek, pepřový sprej).

Věříme, že tento projekt napomůže vět-
šímu pocitu bezpečí našich seniorů.   -md-

Objevování blízkého

Jak na kole ze Zlivi? MATEŘSKÉ CENTRUM SLUNÍČKO
1.patro – DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU Zliv

 MALOVANÉ  DOPOLEDNE,
Každé pondělí a středu od 9–11h.

Srdečně zveme všechny maminky a děti do mateřského centra  
na dopoledne plné zábavy…

 K dispozici je dětem herna s klouzačkou, bazén s míčky, 
odstrkovadla, kočárky, chodítka 

a spousta dalších hraček.  
Pro miminka je připravena postýlka  

i přebalovací pult. 

            P Ř I J Ď T E   M E Z I  N Á S
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ZŠ a ZUŠ Zliv již několik let každoročně 
připravuje rozsáhlý projekt, jehož cílem 
je seznámení s některou významnou kul-
turně historickou epochou. Vše začalo 
v roce 2004 projektem Renesance. Ná-
sledovalo Baroko, Kubismus, 60. léta, loni 
velice úspěšná Gotika a letos Klasicismus. 
Do projektu se zapojila celá škola. Děti 
za pomoci učitelů vyhledávaly informace 
o klasicismu, zpracovávaly texty, malovaly 
kulisy, nacvičovaly dramatizace, studova-
ly hudební skladby z období klasicismu, 
tvořily prezentace, učily se dobové tan-
ce. Každý se tak dozvěděl něco nového 
o době, ve které se Evropou šířily myšlen-
ky francouzské revoluce a v našich zemích 
začalo národní obrození. 

Ve čtvrtek 24. února pak škola předsta-
vila výsledek své několikaměsíční práce 
veřejnosti v půldruhé hodiny trvajícím po-
řadu. V režii J. Zavičákové vystoupili žáci 
i učitelé se svými příspěvky. Zněla hudba 
W. A. Mozarta, L. v. Beethovena a dalších 

skladatelů, diváci viděli dramatizace bajek 
Krylova a La Fontaina, Molierova Lakom-
ce a typické pro tu dobu aforizmy. Žáci 
9. ročníku zatančili překrásný menuet ve 
stylových kostýmech. Pořadem zasvěceně 
provázeli učitelé M. Šmíd a P. Ferebauer. To 
vše ve zdařilých kulisách z ateliéru Z. Ptá-
ka. Na výzdobě interiéru se podílela také 
řada tříd základní školy se svými učiteli. 

Představení bylo zcela vyprodáno, proto 
se o měsíc později uskutečnila ještě jedna 
repríza úspěšného pořadu.            Jan Režný

Zlivská škola boduje 
v Eurorebusu

Eurorebus je tradiční vědomostní 
soutěž o účast v Expedici po Evropě  
a spoustu dalších atraktivních cen.

Žáci zde uplatňují svoje znalosti ze ze-
měpisu, dějepisu, přírodopisu, ale i ze spo-
lečenskovědních oborů. Soutěž probíhá 
po dobu celého školního roku a utkávají 
se v ní jednotlivci, školní třídy i celé školy. 
V letošním roce se soutěž Eurorebus koná 
již po šestnácté. Korespondenčních kol se 
v minulém školním roce zúčastnilo téměř 
30 000 soutěžících.

Do krajského kola, které se konalo 8. 4. 
2011 v Českých Budějovicích, byly pozvá-
ny tyto třídní kolektivy:
Kategorie ZŠ01: 7. B (Šídlo Jan, Procház-
ka Jan, Polenová Kateřina); 7. A (Kodlová  
Lucie, Hovorka Filip, Císař Jiří); 6. A (Mojka  
Jan, Wohlschläger Adam, Kořínek Tobiáš)
Kategorie ZŠ02: 8. B (Jordán Roman, Lehký 
Jiří, Matějková Andrea); 8. A (Korešová Len-
ka, Dvořák Jan, Kaiser Zdeněk)

V kategorii ZŠ01 soutěžilo 32 tříd a zde 
vybojovala třída 7. B postup do celostátní-
ho finále svým pátým místem. V kategorii 
ZŠ02 se zúčastnilo 35 tříd a zde vybojova-
la postup třída 8. B třetím místem.

Naše škola měla i jednoho soutěžícího 
mezi jednotlivci – Jana Šídla ze 7. B. Byl 
též velmi úspěšný. Umístil se na 4. místě 
mezi 19 soutěžícími a postoupil do celo-
státního finále. Celostátní finále soutěže 
se bude konat 6. 6. 2011 v Praze a budeme 
našim žákům držet palce.                            

Jiřina Míková
Zdroj: www.eurorebus.cz

Redakce gratuluje!

Je to krása, když po dlouhé zimě zasvítí 
sluníčko a opře se do rozkvétající krajiny. 
A když tou krajinou klušou koně, to je tepr-
ve podívaná. A když v sedle jednoho z těch 
koní sedím já sám! Nejkrásnější pocit na svě-
tě..! A právě tenhle pocit prožívalo několik 
žáků třídy 8. B v sobotu 16. 4. 2011. Všichni 
jsou absolventy školního kurzu jízdy na koni, 
a protože se jim lekce velmi líbily, domluvili 
se s ředitelem školy na mimořádné víken-
dové projížďce. Byl nádherný den a deseti-
členná skupinka jezdců opustila stáj Štětice 
u Ražic. V doprovodu dvou nezbedných psů 
vyrazila krokem k lesu. Říká se, že nejkrás-
nější pohled na svět je z koňského hřbetu, 
a tentokrát to byla pravda do posledního 
puntíku. Cesta vedla nejprve lesem, po-
tom mezi poli a nakonec po hrázích rybní-
ků. Všude plno rašící zeleně, květů sasanek 
a ptačího koncertu. Po čase mladí jezdci 
získali sebejistotu a přemluvili instruktorku, 
aby zkusili přejít do klusu. Klus na koni je 

pro začátečníka docela náročná disciplína, 
ale všichni to zvládli skvěle a najednou uvi-
děli mezi stromy mohylu Jana Žižky mezi 
sudoměřskými rybníky. Impozantní pohled! 
U mohyly chvilku odpočinuli a vydali se 
na cestu zpět. To už se klusalo skoro pořád 
a cesta rychle ubíhala. Jenom oba neposluš-
ní psi se ztratili, a lesem se neustále ozývalo 
marné volání instruktorky. Po dvou a půl 
hodinách skvělé jízdy seskočili jezdci z koní 
a předali je majitelce stáje. Domů se vraceli 
s nádhernými zážitky a pořádně naklepaný-
mi zadky, které jim budou ještě několik dní 
připomínat tento mimořádný den.

 Jan Režný

Škola na koních

ZŠ a ZUŠ Zliv baví i vzdělává

Předškolácké 
těšení

Blíží se nám konec školního roku. Ten 
platí i pro malé návštěvníky mateřské 
školy, a zvláště pak pro ty, kteří na konci 
letošních prázdnin zamávají svým “školko-
vým paním učitelkám” naposledy. Zeptali 
jsme se jedné z nich, Hany Zemenové, jak 
si předškoláci poslední týdny užijí.

“Konec školního roku bude pro děti naší 
předškolní třídy poměrně hektický a plný 
zážitků. Většina dětí jde po prázdninách 
do školy, a tak se půjdeme do první třídy 
podívat. Čeká nás také spousta výletů – 
pojedeme navštívit sídlo profesionálních 
hasičů v Českých Budějovicích, navštívíme 

planetárium a v Týně nad Vltavou se na 
otáčivém hledišti podíváme na pohádku. 
Vlakem bychom se chtěli dojet podívat do 
ZOO na Hluboké nad Vltavou a na kroko-
dýly v Protivíně. Vyvrcholením školního 
roku bude společné odpoledne s rodiči 
a následné přespání v mateřské škole.”

-md-
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Obzvlášť v dnešní době, kdy děti tráví 
stále více času před obrazovkami televizí 
a počítačů, je nesmírně důležité motivo-
vat je k pohybu a sportování. Ve Zlivi se 
sportoviště v poslední době rozšiřují a vy-
lepšují. Díky dotaci získané v loňském roce 
navíc vznikne kolem fotbalového hřiště 
nově tartanový ovál a ve městě tak při-
budou ideální prostory pro běhání a další  
atletické disciplíny. Další práce by pak 
měly probíhat i kolem nového baseballo-
vého stadionku. Snad se podaří prosadit 
stavba a rekonstrukce dalších sportovišť, 
protože zejména tělocvična, školní hřiště 
či zázemí pro hokejbal by určitě zaslouži-
ly vylepšení, sport jde neustále kupředu 

Fotbal
Muži – 1.A třída
15. 5. Zliv – Strakonice B
28. 5. Zliv – Čimelice
11. 6. Zliv – Olešník

Dorost – Okresní přebor
  8. 5. Zliv – Dolní Bukovsko
21. 5. Zliv – Římov
  5. 6. Zliv – Borek B

Mladší žáci – Okresní přebor
  1. 5. Zliv - Lišov
15. 5. Zliv – Ledenice
29. 5. Zliv – Dobrá Voda
12. 6. Zliv – Boršov nad Vltavou

Baseball
Coachball
21. 5. turnaj ve Zlivi

Mladší kadeti
23. 5. Zliv – Angels Č. Budějovice
  2. 6. Zliv – Indians Dříteň

Hasiči
18. 6. Hasičská soutěž ve Zlivi

Termíny jsou bez záruky a mohou se měnit.

Aby se Zliv stala městem sportu…
Sportování má ve Zlivi dlouhou tradici, která přetrvává až do současnosti, 
a dokonce díky některým novým odvětvím ještě bohatne. Momentálně ve 
Zliv působí zejména sedm větších sportovních organizací, které se zabý-
vají fotbalem, hokejbalem, tenisem, volejbalem a od loňského roku nově 
i baseballem. Několik sportovních odvětví pak zaštiťuje sokolská jednota  
a místní sbor dobrovolných hasičů se věnuje také hasičskému sportu. Zákla-
dem všech těchto sportovních oddílů je zejména výchova mládeže, podle 
posledních dostupných informací působí v těchto organizacích kolem 250 
dětí a mládežníků.

V jedné skupině sezony 1950–51 se 
tehdy Zliv střetla například i se Škodou 
Plzeň (předchůdkyní plzeňských Indiá-
nů)! Hrávalo se tehdy samozřejmě ještě 
na přírodním ledě, zejména na Zlivském 
rybníce, a zima bohužel tehdy nebyla 
z nejmrazivějších. Zliváci tak sehráli jen 
čtyři utkání, místo sedmi rozlosovaných. 
Před svými diváky odehráli jen dva zápa-
sy, když prohráli s druhým týmem Českých 
Budějovic 2:3 (první tým byl tehdy popr-
vé a naposledy mistrem Československa!)  
a s Osekem remizovali 6:6. S Plzní, která 
byla suverénní a už rok na to hrála prv-

ní ligu, byli hokejisté Zlivi samozřejmě  
velkým outsiderem a podle toho utkání 
i dopadlo – prohráli 1:10. Nakonec ho-
kejový klub celým názvem tehdy zvaný 
Závodní sokolská jednota Šamotka Zliv 
skončil v tabulce Oblastního mistrovství 
na sedmém místě.

V divoké době začínajícího komunismu 
se tehdy soutěže každý rok reorganizo-
valy a v sezoně 1951–52 už bohužel Zliv 
figurovala znovu jen v krajském přeboru. 
V krajských a okresních soutěžích působi-
li zdejší hokejisté ještě dvě desetiletí, než 
zlivský hokej zanikl.                                     -tk-

Nejúspěšnější zlivský sport? Hokej!
Většina místních občanů to zřejmě ani netuší, je to totiž už hodně dlouho, 
co hokejový klub ve Zlivi zanikl, ale právě v tomhle sportu to naše město 
dotáhlo nejdále. Už před 2. světovou válkou se zlivský odchovanec Fran-
tišek Mothejl dostal až do ligového kádru celku AC Stadion České Budě-
jovice, týmové úspěchy pak přišly po válce. V roce 1949 vyhrála Zliv svou 
skupinu krajského mistrovství, ale v baráži o postup se Soběslaví neuspě-
la. Rok na to byla Zliv opět nejlepší ze své skupiny a tentokrát už postou-
pila do oblastní soutěže, která byla po první lize druhou nejvyšší soutěží  
v Československu!

SPORTOVNÍ AKCE
Po úvodních letech prudkého zájmu  
a následné stagnaci se momentálně  
tenisový klub úspěšně rozvíjí

Zlivští hokejbalisté jsou velmi úspěšní, 
pravidelně bojují o nejvyšší příčky  
v regionální lize

Nejnovějším klubem ve městě jsou base-
balloví Tygři Zliv, díky nim se ve Zlivi hrálo  
i mládežnické mistrovství Evropy!

a tyto prostory už dosluhují a současným 
nárokům nestačí.

Na této stránce vám budeme chtít přiná-
šet nejdůležitější informace z dění kolem 
zlivského sportu, snad se podaří navázat 
spolupráci s místními sportovními kluby 

a my a naše děti tak budeme sdílet nejen 
nadšení z pohybu, ale i radost z případ-
ných úspěchů, které ke sportu neodmysli-
telně patří.                                                      -tk-
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Narodili se (září – prosinec 2010) 
Buchtelíková Adéla     Zliv 592
Kritscha Pavel              Zliv 527
Slavíková Magdalena   Zliv 479
Blažková Natálie          Zliv 345
Jordán Matyáš              Zliv 606

Narodili se (leden – březen 2011)
Pavlíček Ondřej           Zliv 313
Vostřez Dominik         Zliv 420
Čížková Ema               Zliv 749
Koblihová Nela            Zliv 330
Soukup Vítek               Zliv 255
Fáčová Žaneta              Zliv 344
Dvořák Daniel              Zliv 419 
Ira Danny Marek          Zliv 585
Ferebauerová Anna      Zliv 749
Horáková Agáta           Zliv 607

V roce 2011:  
80 let oslavili
Paličková Ludmila       Zliv 368
Kučerová Zdeňka         Zliv 439
Staňková Milada          Zliv 476

85 let oslavili
Smolíková Věra           Zliv 730
Fürstová Růžena          Zliv 128
Klimeš Ladislav           Zliv 443
Boček Václav               Zliv 367
Všetečková Blažena     Zliv 604
Špatná Růžena              Zliv 307

90 let oslavila
Zíková Marie          Zliv 407

Zlatou svatbu oslavili
Jiří a Marie Malíkovi          Zliv 141
Stanislav a Eliška Filipovi  Zliv 184
František a Božena Dovinovi    Zliv 414
Josef a Marie Jordánovi              Zliv 435

Městská knihovna Zliv Vás zve 
na   p ř e d n á š k u

Zdenky Paloušové

KAMENNÁ BOŽÍ MUKA 
A KAPLIČKY 

NA ČESKOBUDĚJOVICKU 
Přednášku doprovodí prezentace  

barevných fotografií,  které byly  
vystavovány na mnoha místech 

 České republiky i v zahraničí. 

Přednáška se koná 
v úterý dne 24. května 2011 

v 16.30 hodin 
v Městské knihovně Zliv 

Občanské sdružení Diakonie Broumov (www.diakoniebroumov.org)
  

V Y H L A ŠU J E

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
sběrné místo: Charita Zliv, P. Bezruče 404

dne 9.–13. 5. 2011  •  10:00–11:00 a 17:00–18:00

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)
Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 

Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše nepoškozené

Vatované přikrývky, polštáře a deky
Obuv – veškerou nepoškozenou

Hračky – nepoškozené a kompletní

Věci prosíme čisté, použitelné a zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem. Děkujeme za Vaši pomoc.  

Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel. : 224 316 800, 224 317 203

ZLIVAN – zpravodaj města Zliv, vydává Město Zliv, Dolní náměstí 585, 373 44 Zliv, příspěvky do dalších čísel lze doručit na sekretariát MěÚ Zliv,  
e-mail: zlivan@zliv.cz, fotografie: V. Bráchová, T. Kučera, L. Dierzé a soukromé archivy. Komerční inzerce je zpoplatněna. 

 Grafické zpracování: L. Podzimková, tisk: Tiskárna Jihočeský inzert expres s.r.o., Dobrá Voda u Č.B. Vychází v nákladu 1300 ks. NEPRODEJNÉ. 
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Podívejte se na naše webové stránky www.satanizdoubi.cz a přidejte se k nám, nebo za-
ložte svou vlastní skupinu minimálně 21 osob a reprezentujte na závodech svou firmu, své 
město či jiný sportovní i nesportovní oddíl. Pro Vaše tréninky máme připravenou dračí loď 
s kormidelníkem, rady jak se sehrát a připravit na závody. Každé závody jsou masovou zále-
žitostí, kde se schází několik stovek lidiček a společně se baví. Není to jen o alkoholu a jídle, 
ale hlavně o soutěživosti a dobré náladě. Na každých závodech je po celý den kulturní do-
provodný program a večerní program v podobě živých kapel. Tak neváhejte a přihlaste svůj 
team na webu www.dragonjc.cz a pojďte do toho.                                 bobo & Bohuslav Poles

BLAHOPŘEJEME

Satani z Doubí o.s. vyzývají všechny nadšence, aby se připojili k dračím lodím.
Pohyb počtu obyvatel ve Zlivi
Stav                        celkem          muži         ženy
k 1. 1. 2010           3.661         1.792      1.869
k 1. 1. 2011           3.642         1.777      1.865
Aktuální stav 
k 20. 4. 2010         3.632         1.769      1.863   

Z ajímavá p oz vánk a


